
 Pagina 1 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  201 DEL  04/03/2014 

 

 

 

OGGETTO: Realizzazione di un nuovo laboratorio per i micobatteri nell'edificio di Igiene in Via 
Padre Manzella in Sassari – Approvazione del progetto esecutivo e del relativo 

quadro economico di spesa, Autorizzazione a contrarre e deleghe al Responsabile del 

Servizio Tecnico 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 
DATO ATTO  che attualmente il laboratorio per i micro batteri è allocato in locali degli edifici del 

complesso Biologico Didattico che sono privi dei necessari apprestamenti per 
consentire l’effettuazioni delle analisi dei micro batteri in sicurezza, sia per 

l’assenza di adeguati locali confinati e dotati di impianto di climatizzazione 

dedicato capace di creare la necessaria depressione che per l’impossibilità di 
realizzare nuovi adeguati locali nello stabile per carenza di spazi idonei. 

 

DATO ATTO che per ragioni di sicurezza degli operatori è necessario realizzare un nuovo 
laboratorio adeguato alle attività da svolgervi. 

 

DATO ATTO che sono stati individuati i locali utili alla realizzazione del nuovo laboratorio  al 
piano terzo della nuova ala del Palazzo di igiene, già destinato a laboratori, e dove 

è possibile realizzare i necessari interventi edili ed impiantistici per costruire il 

nuovo laboratorio conforme alle vigenti normative 
 

DATO ATTO che l’Ing. Roberto Manca, responsabile del Servizio Tecnico aziendale, è stato 

incaricato della redazione del progetto esecutivo dell’intervento.  
 

DATO ATTO che il tecnico incaricato ha predisposto il necessario progetto esecutivo i cui 

elaborati sono parte costituente della presente delibera ancorché non allegati. 
 

DATO ATTO che il quadro economico del progetto è il seguente: 

 
 

 

 



 Pagina 2 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

A) 
Importo dei lavori al netto degli oneri speciali della sicurezza e compreso 
costo della manodopera 

 €          87.175,34  

B) Oneri Speciali della Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €                838,61  

C) Importo totale dei lavori e sicurezza  €          88.013,95  

D) Costo complessivo della manodopera non soggetto a ribasso d'asta  €          16.626,19  

      

E) 
Importo al netto di Oneri sicurezza e manodopera soggetto a ribasso 
d'asta (C-B-D) 

 €          70.549,15  

      

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

F1) Imprevisti  €                862,70  

F2) 
Incentivi per la progettazione e varie (art. 92 comma 5 D. lgs 163/06 e 
s.m.i.) (2% di C) 

 €            1.760,28  

F3) IVA su lavori e sicurezza (22% di C)   €          19.363,07  

F) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €          21.986,05  

      

G) TOTALE GENERALE  €        110.000,00  

 
 

 

CONSIDERATO il servizio tecnico aziendale ha verificato il progetto e che lo stesso è 

risultato completo, corretto e adeguato alle vigenti prescrizioni normative e 
tecniche 

 

DATO ATTO che per l’esecuzione dei lavori è previsto un tempo di 75 giorni solari 

consecutivi dalla data di consegna dei lavori. 
 

CONSIDERATO che il responsabile unico del procedimento è l’ing. Roberto Manca, responsabile 
del Servizio Tecnico Aziendale 

 

ATTESO CHE stante la necessità di disporre prima possibile del nuovo reparto, l’appalto dei 
lavori può essere esperito, dato che l’importo dei lavori è inferiore a € 1.000.000,00 

con ricorso alla procedura di cui all’art. 122 comma 7 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., 

ovvero con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara. 
 

CONSIDERATO che alla procedura di gara, stante l’importo dei lavori inferiore a € 500.000,00, 

devono essere invitate a concorrere, ai sensi del comma 7 del D. Lgs 163/2006 e 
s.m.i., almeno cinque imprese, utilizzando l’apposito Elenco degli operatori 

economici costituito dall’AOU. 

 
CONSIDERATO che stante la necessità di realizzare l’opera nel più breve tempo possibile, è 

opportuno, al fine per accelerare le procedure, delegare il responsabile del servizio 

tecnico tutto quanto attiene all’espletamento della procedura di gara e al successivo 
affidamento dei lavori e per le eventuali perizie che dovessero risultare necessarie 

in fase di esecuzione. 

 

CONSIDERATO che il procedimento amministrativo e il lavoro rientrano fra quelli per i quali 

è prevista l’incentivazione ai sensi dell’art. 92 comma 5 del D. Lgas 

163/2006 e s.m.i e del vigente “Regolamento per la costituzione e la 



 Pagina 3 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

ripartizione del fondo incentivante di cui all'articolo 92 comma 5 del d.lgs. 

163/2006 e s.m.i.” istituito con delibera n. 163 del  31/03/2011 

 

 
PROPONE 

 

 

DI APPROVARE  il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di un nuovo laboratorio per i 

micobatteri nell'edificio di Igiene in Via Padre Manzella in Sassari”, 

progetto redatto dall’Ing. Roberto Manca del Servizio Tecnico. 

 

DI APPROVARE  il quadro economico di spesa riportato in premesse, che prevede una spesa 

complessiva per lavori e oneri per la sicurezza di € 88.013,95 (al netto di 

IVA) dei quali € 838,61 (al netto di IVA) per oneri speciali della sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta e € 16.626,19 (al netto di IVA) per costo della 

manodopera non soggetto a ribasso d’asta. 

 

DI IMPUTARE il costo dell’opera di € 110.000,00 IVA inclusa sul conto 0507010103 
“Manutenzione e riparazione immobili, impianti e pertinenze a richiesta” 

del Bilancio del corrente esercizio. 
 

DI AUTORIZZARE il responsabile del procedimento Ing. Roberto Manca a contrarre espletando 

apposita gara di appalto secondo le procedure indicate in premessa.  

 

DI DELEGARE il responsabile del Servizio Tecnico Ing. Roberto Manca per tutto quanto 

attiene, dal punto vista burocratico amministrativo per l’espletamento delle 

procedure di gara e per la gestione della fase esecutiva dei lavori, comprese 

le eventuali successive perizie di variante, qualora necessarie, purché la 

spesa complessiva rimanga nei limiti dell’importo totale di € 110.000,00, e 

per il successivo affidamento ed esecuzione dell’appalto. 

 

DI DARE ATTO che per l’incentivazione spettante ai tecnici e amministrativi che hanno parte 

nel procedimento in oggetto ai sensi dell’art. 92 comma 5 del D. Lgs 163/06 

e s.m.i. sarà accantonata la somma di € 1.760,28 indicata nel quadro 
economico di progetto e che la suddivisione dei suddetti incentivi avverrà 

sulla base del regolamento costituito con delibera n. 163 del 31/03/2011. 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 Pagina 4 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

L'anno duemilaquattordici, il giorno quattro del mese di Marzo, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 
 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;  
 

DATO ATTO che il Dott. Mario Manca è stato nominato Direttore Sanitario con delibera del 

Direttore Generale n. 258 del 27/03/2013 ed ha assunto le funzioni di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il giorno 28/03/2013 

 
DATO ATTO che il Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti è stato nominato Direttore 

Amministrativo con delibera del Direttore Generale n. 291 del 20/06/2011 ed ha 
assunto le funzioni di Direttore Amministrativo dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Realizzazione di un nuovo 

laboratorio per i micobatteri nell'edificio di Igiene in Via Padre Manzella in 

Sassari – Approvazione del progetto esecutivo e del relativo quadro 

economico di spesa, Autorizzazione a contrarre e deleghe al Responsabile 

del Servizio Tecnico”; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 

 

 

D E L I B E R A  

 

 



 Pagina 5 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 

DI APPROVARE  il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di un nuovo laboratorio per i 

micobatteri nell'edificio di Igiene in Via Padre Manzella in Sassari”, 

progetto redatto dall’Ing. Roberto Manca del Servizio Tecnico. 

 
DI APPROVARE  il quadro economico di spesa riportato in premesse, che prevede una spesa 

complessiva per lavori e oneri per la sicurezza di € 88.013,95 (al netto di 

IVA) dei quali € 838,61 (al netto di IVA) per oneri speciali della sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta e € 16.626,19 (al netto di IVA) per costo della 

manodopera non soggetto a ribasso d’asta. 

 

DI IMPUTARE il costo dell’opera di € 110.000,00 IVA inclusa sul conto 0507010103 

“Manutenzione e riparazione immobili, impianti e pertinenze a richiesta” 

del Bilancio del corrente esercizio. 
 

DI AUTORIZZARE il responsabile del procedimento Ing. Roberto Manca a contrarre espletando 

apposita gara di appalto secondo le procedure indicate in premessa.  

 

DI DELEGARE il responsabile del Servizio Tecnico Ing. Roberto Manca per tutto quanto 

attiene, dal punto vista burocratico amministrativo per l’espletamento delle 

procedure di gara e per la gestione della fase esecutiva dei lavori, comprese 
le eventuali successive perizie di variante, qualora necessarie, purché la 

spesa complessiva rimanga nei limiti dell’importo totale di € 110.000,00, e 

per il successivo affidamento ed esecuzione dell’appalto. 

 

DI DARE ATTO che per l’incentivazione spettante ai tecnici e amministrativi che hanno parte 

nel procedimento in oggetto ai sensi dell’art. 92 comma 5 del D. Lgs 163/06 

e s.m.i. sarà accantonata la somma di € 1.760,28 indicata nel quadro 

economico di progetto e che la suddivisione dei suddetti incentivi avverrà 

sulla base del regolamento costituito con delibera n. 163 del 31/03/2011. 

 
DI INCARICARE  i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 
 

 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 

 

 
 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Dott. Mario Manca) 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 
 



 Pagina 6 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 04.03.2014 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 
Sassari, ___/____/______                      f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 
 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________________________________ 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2014. 

La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 
 

(firma)_______________________________________________________ 

 


